

ΤΣΑΟΥΣΕΣΚΟΥ-ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ
ΘΑ ΥΠΟΓΡΑΦΟΥΝ
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 23— Τον Μάιο που θα επισκεφθεί την χώρα μας ο πρόεδρος της Ρουμανίας κ. Νικολάε Τσαουσέσκου θα υπογράψει κατά πόσα πιθανότατα μακροχρόνια συμφωνία συνεργασίας των δύο χωρών στον οικονομικό, τεχνικό και γενικά στον οικονομικό τομέα. Αυτό προέκυψε από την σύνοδο της μικτής διπλωματικής επιτροπής Ελλάδος-Ρουμανίας για την οικονομική και τεχνική συνεργασία που οι εργασίες της άρχισαν σήμερα στο υπουργείο Συντονισμού. Επικεφαλής της ρουμανικής αντιπροσωπείας είναι ο υπουργός Ηλεκτρονικής βιομηχανίας κ. Γκεόργκι Περέσκου και της ελληνικής ο υπουργός Συντονισμού κ. Απ. Λαζάρης. Κατά την σύνοδο συζητήθηκαν αρχικά θέματα αναφερόμενα στην συνεργασία των δύο χωρών στους τομείς του εμπορίου, της βιομηχανίας, της γεωργίας, των γεωγραφικών πεδίων (όπου ως γνωστόν υπάρχει ήδη μια καλή συνεργασία με την ΡΟΜΠΙΕΤΡΑ). Συζητήθηκαν επίσης τα θέματα των Ελλήνων φοιτητών στην Ρουμανία, της μεταφοράς των συνταξιοδότητων των Ελλήνων πρόσφυγες κ.λπ. Για όλα αυτά τα θέματα έγινε μια πρώτη ανταλλαγή απόψεων ενώ από το απόγευμα άρχισε η συνεδρίαση των αρμόδιων υπευθύνων που θα τα με-

Ο ΡΑΚΟΦΣΚΥ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙ
ΤΟ Κ.Κ.Π. ΓΙΑ ΤΗΝ
ΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΧΩΡΑ

ΛΟΝΔΙΝΟ 23— Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης της Πολωνίας κ. Μιστοσλάβ Ρακόφσκι, φέρει ότι δήλωσε σήμερα ότι το κομμουνιστικό κόμμα της Πολωνίας, και όχι το συνδικάτο «Αλληλεγγύη», είναι υπαίτιο για την κρίση της χώρας. Σε εκτεταμένη συνέντευξη με την ιταλική δημοσιογράφο κ. Οριάντα Φαλάτσι, που δημοσιεύτηκε στους «Ταίμς», τον Λονδίνου, ο κ. Ρακόφσκι δήλωσε ότι το κομμουνιστικό κόμμα της Πολωνίας είχε αποσυρθεί. «Ποιος μπορεί να αρνηθεί ότι το κόμμα χρεώθηκε και από ιδεολογική και από πολιτική άποψη, ότι αποδείχτηκε ανίκανο να οργανώσει την πολωνική κοινωνία, να σώσει τη χώρα από την καταστροφή, ή ακόμη και να υποστηρίξει το κράτος; τελικά έχετε δικιο: Εμείς φταίμε, όχι η «Αλληλεγγύη», δήλωσε. Αλλά πρόσθεσε ότι το κομμουνιστικό κόμμα θα ξεπεράσει την ήττα του αυτή. Ο κ. Ρακόφσκι υπερασπίστηκε έντονα την απόφαση να επιβληθεί στρατιωτικός νόμος στις 13 Δεκεμβρίου, ισχυριζόμενος ότι θα είχαν χυθεί ποτάμια αίματος αν οι αρχές δεν είχαν λάβει αυτόν τον μέτρο. Ο κ. Ρακόφσκι ομολόγησε ότι πολλοί από τα μέλη της ίδιας της οικογένειάς του συμφωνούν με τις πολιτικές του απόψεις. «Πρέπει να παραδεχτώ ότι δεν έχω πολλούς υποστηρικτές στην

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ
Σε γερμανική ταινία «η χρυσή άρκτος του Βερολίνου»

ΒΕΡΟΛΙΝΟ 23— Το μεγάλο φεστιβάλ κύματος 32ου διεθνούς φεστιβάλ κινηματογράφου, «η χρυσή άρκτος του Βερολίνου», απονεμήθηκε στην ταινία «ο πόθος της Βρόντκα Φόν», του σκηνοθέτη Ράινερ Βέρνερ Φασμίντερ (ομοσπονδιακή Γερμανία). Πέντε αργυρέοι άρκτοι απονεμήθηκαν ακόμα: —Το ειδικό βραβείο της επιτροπής για την πιο πρωτότυπη ταινία απονεμήθηκε στην ταινία του Πολονέζου Βόντσεκ Μαρζέφσκι «Ρίγη». —Το βραβείο καλύτερης διηγηθείσας κριτικής ο Μάριο Μουτσέλι για το «Ο Μαρξισμός του Γκρίλ» ο Ιταλός.

Τα κάμπινγκ του Ε.Ο.Τ.

ΑΘΗΝΑ, 23. Θα λειτουργήσουν ειδικά για τις τελευταίες ημέρες των Αποκριών και συγκεκριμένα από μεθαύριο Πέμπτη 25 Φεβρουαρίου, ως τις 3 Μαρτίου, όλα τα κάμπινγκ του Ε.Ο.Τ. Σχετική απόφαση υπέγραψε ο Γενικός Γραμματέας του Ε.Ο.Τ. κ. Στέλιος που δεν είναι δυνατόν να βρεθούν καταλύματα.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟ
ΚΥΚΛΩΜΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ-ΕΜΠΟΡΙΑΣ
ΓΟΥΝΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 23.— Μετά από πληροφορίες των αρμοδίων υπηρεσιών του υπουργείου Οικονομικών που ελέγχουν παραβάσεις στο κύκλωμα επεξεργασίας και εμπορίας γούνας, ο υπουργός Οικονομικών κ. Μανώλης Δρετάκης διέταξε σχετικό έλεγχο από επεξεργαστές του υπουργείου. Έτσι στις 12.12.82 πήγαν στην Καστοριά δύο επιθεωρητές (ένας εφοριακός και ένα τελωνειακό), επικεφαλής ειδικών συνεργειών ελέγχου. Μετά από έλεγχο και έρευνα που διάρκεια 3 εβδομάδες διαπιστώθηκαν οι παρακάτω φορολογικές και τελωνειακές παραβάσεις:

Α) Φορολογικές παραβάσεις:

1. Πώληση ετοιμών ενδυμάτων στο εσωτερικό χωρίς να εκδοθούν τα αντίστοιχα τιμολόγια πώλησης και άλλα στοιχεία.
2. Υποτιμολόγηση στις εξαγωγές ετοιμών ενδυμάτων από γουναρική.
3. Ελλείμματα σε πρώτες ύλες και σε έτοιμα ενδύματα, που έπρεπε να βρίσκονται στα χέρια των γουναρικών.
4. Συντάξιμα από εξαγωγές που παράμεινε στο εσωτερικό νόμιμα, από όνομα του γουναρικού δεν είχε καταχωρηθεί στο αντίστοιχο βιβλίο.
5. Εξαγωγές από τα εργοστάσια δερμάτων παραπάνω από τα εισαχθέντα.
6. Μη έκδοση τιμολογίων παροχής υπηρεσιών για προμήθειες που εισάχθηκαν από τους αντιπροσώπους οίκων εξωτερικού.

Β) Τελωνειακές παραβάσεις:

1. Πώληση ετοιμών ενδυμάτων στο εσωτερικό χωρίς να εκδοθούν τα αντίστοιχα τιμολόγια πώλησης και άλλα στοιχεία.

Γιορτάστηκε η επέτειος
κατάληψης της Νομικής

ΑΘΗΝΑΙ 23— Σε απλή και σεμνή εκδήλωση με συμμετοχή γιά πρώτη φορά εφέτος, κυβερνητικού εκπροσώπου—του υπουργού Παιδείας κ. Βερυβάκη—τηλεθέτησε σήμερα στην Νομική Αθήνων, από τους φοιτητές η ενάτη επέτειος της κατάληψης της Σχολής. Μιλώντας, στην εκδήλωση, ο υπουργός Παιδείας τόνισε μεταξύ άλλων, ότι η κατάληψη της Νομικής ήταν η αρχή του τέλους της χούντας. Γιατί, όπως είπε, οι πράξεις μεμονωμένων ατόμων, οι πράξεις ατομικού ηρωισμού, αντικαταστάθηκαν με τη ναιστική λαϊκή πάλη, κορύφωση της οποίας ήταν η εξέγερση του Πολυτεχνείου. Μετά τον κ. Βερυβάκη μίλησε εκπρόσωπος των φοιτητών της Νομικής, ο οποίος αναφέρθηκε στους στόχους της κατάληψης. Τόνισε δε, ότι οι στόχοι αυτοί άρχισαν σήμερα να εκπληρώνονται. Καταλήγοντας, ο εκπρόσωπος των φοιτητών, έφερε την παρουσία του υπουργού Παιδείας σαν εκπροσώπου της Πολιτείας και την αντιθέτει με την τακτική των προηγούμενων κυβερνήσεων.

Εντοπίστηκε αρχαίο
ναυάγιο στο
Μυρτώο πέλαγος

ΑΘΗΝΑΙ 23— Αρχαίο ναυάγιο εντοπίστηκε στο Μυρτώο Πέλαγος, κοντά στην Ύδρα με ακέριο το φορτίο του που ήταν τραπεζοειδή αμφορείς από την αρμόδια Εφορία ενδεικτικά αναφέρονται, μετά από υποδείξεις του Πειραιώτη ναυτικού και παλιού σφουγγαρά κ. Λαζάρου Μερτζιάνη. Επίσης, η εφορία αρχαιολογικών Καβάλας αποκάλυψε το θεωρούμενο ως νεκροταφείο της Αρχαίας Αργίλου, αποικίας της Ανδρού στην Μακεδονία, που έδωσαν οι κάτοικοι της περιοχής Ροδόλιβους Καβάλας κ.κ. Β. Κατακούσης, Α. Αζαζάνης και Στ. Παπαδόπουλου. Το υπουργείο Πολιτισμού και Επικοινωνίας με απόφαση και υπουργού κ. Μελίνης Μερκούρη, καθόρισε αμοιβές για μέλη των κ. Μερτζιάνη ύψους δύο εκατομμυρίων, λόγω της μεγάλης σπουδαιότητας του Αρχαίου ναυαγίου, για δύο τρεις κατοίκους της Ροδόλιβους ύψους 225.000 δραχ.

Ανακαλύφθηκε κρυφτό γυγέ
των «Ε.Τ.» στο Μιλάνο

ΜΙΛΑΝΟ (Ιταλία) 23— Η αστυνομία ανακάλυψε σήμερα ότι ανακάλυψε κρυφτό γυγέ των Ερυθρών Ταξιαρχιών στο Μιλάνο που προφανώς χρησιμοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της απαγωγής του Αμερικανού στρατηγού Τζέιμς Ντόνερ, που κράτησε 42 ημέρες. Η αστυνομία ανακοίνωσε ότι το κρυφτό γυγέ ανακαλύφθηκε από τις δύο ημέρες μετά την απαγωγή του στρατηγού Ντόνερ από τις Ερυθρές Ταξιαρχίες, στην Παντόβα, στις 28 Ιανουαρίου, αλλά δεν γνωστοποιήθηκε νομίμως γιατί παρακολουθούσαν το κρυφτό γυγέ ελπίζοντας ότι θα συλλάβονταν κρυφτογυγέ που θα το επισκεπτόνταν. Μέλη της αντιτρομοκρατικής δύναμης της αστυνομίας έμειναν στο διαμέρισμα 23 ημέρες αλλά κανένας δεν φάνηκε. Η οργάνωση των Ερυθρών Ταξιαρχιών στο Μιλάνο συνδεόταν με την αντίστοιχη ομάδα της Βενετίας για την απαγωγή του Ντόνερ, και η αστυνομία δήλωσε ότι το κρυφτό γυγέ φαίνεται ότι εγκαταλείφθηκε όταν ο Ντόνερ ελευθερώθηκε. Στο κρυφτό γυγέ—διαμέρισμα δύο διαμερίσμων κοντά στη φυλακή του Μιλάνου, ον Βιτόρ—άνδρες της αντιτρομοκρατικής δύναμης της αστυνομίας ανακάλυψαν μερικά από τα προσωπικά είδη του Ντόνερ καθώς και έγγραφα των Ερυθρών Ταξιαρχιών, ανακάλυψε η αστυνομία.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Το άγαλμα «ΜΑΒΙΛΛΗ»

Λάβαμε και δημοσιεύουμε την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Διευθυντά,

Στο φύλλο της 20ης τρέχοντος, παραμονή του εορτασμού της απελευθέρωσης της πόλης μας, διάβασα στην εφημερίδα σας τη σκιαγράφιση του θρυλικού ποιητή «Μαβίλλη», γραμμένη με τη δυνατή πένα του κ. Γεωργίου. Τι κρίμα όμως! Το άγαλμα που βρίσκεται στη Πλατεία «ΜΑΒΙΛΛΗ» που ευτυχώς η πόλις μας τον τιμήσε με το όνομά του πολύ παλαιότερα, στέκει περίλυπο και αφισμαμένο (ας μου επιτραπεί η έκφραση) από τη εγκατάλειψή μας. Πολλές φορές διάβασα στην εφημερίδα σας σχόλια, γι' αυτή την εγκατάλειψη. Δεν συγκινήθηκε ο Δήμος μας να ενδιαφερθεί για την περποίησή του; Νομίζω πως είναι ύστατο χρέος μας.

Ευχαριστώ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΦΡΙΓΚΑΣ
Πολ. Συνηγός

ΣΕ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟ ΟΙ
ΚΥΠΡΙΟΙ ΓΙΑ ΝΑ
ΥΠΟΔΕΧΘΟΥΝ ΤΟΝ
Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 23.— Η Ιερά Σύνοδος της εκκλησίας της Κύπρου, σε σημερινή ανακοίνωσή τους, αναφέρει ότι, εκτιμώντας το έμπρακτο ενδιαφέρον του πρωθυπουργού της Ελλάδας κ. Ανδρέα Παπανδρέου και την ολόθερμη συμπαράστασή του προς το δοκιμαζόμενο Κυπριακό ελληνισμό, αλλά και θέλοντας να τιμήσει το πρόσωπο του Έλληνα πρωθυπουργού τη συμπαράστασή του προς τον ελληνισμό, απέναντι σε αυτόν την ανώτατη διάκριση της εκκλησίας της Κύπρου, το χρυσό παράσημο του Αποστόλου Βαρνάβα. Η απονομή του θα γίνει το πρωί της 27ης Φεβρουαρίου, κατά την επίσκεψη του κ. Παπανδρέου, στην Κύπρο.

Η Ιερά Σύνοδος της εκκλησίας της Κύπρου χαίρει την επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού στην Κύπρο και καλεί το λαό όπως με εκδηλώσεις εθνικού ενθουσιασμού και αγάπης υποδεχθεί τον κ. Παπανδρέου τόσο κατά την άφιξή του όσο και σε άλλες ευκαιρίες επαφής μαζί του.

«Η Ιερά Σύνοδος της εκκλησίας της Κύπρου δέχθηκε με ιδιαίτερη χαρά την είδηση της επισκέψεως στην Κύπρο του πρωθυπουργού της Ελλάδας κ. Ανδρέα Παπανδρέου. Θεωρεί την επίσκεψη αυτή σαν ενεργειακή τερματισμό σημασίας για το λαό μας και για την εξέλιξη του εθνικού μας θέματος. Πέρα από αυτό είναι η πρώτη επίσκεψη πρωθυπουργού της Ελλάδας στην Κύπρο μέσα στη μακροχρόνια ιστορία μας, με αυτή τονίζεται, αφ ενός, η ενότητα του ελληνισμού και αφ ετέρου η απόφαση της Ελλάδας να ανταποκριθεί στα καθήκοντα και στις ευθύνες της, που πηγάζουν όχι μόνο από την ιδιότητα της σαν μητέρα πατρίδας, αλλά και από την ιδιότητα της σαν εγγυητριάς δύναμης της ανεξαρτησίας της Κύπρου.

«Χαιρετίζοντας θερμά η Ιερά Σύνοδος την επίσκεψη του κ. Α. Παπανδρέου και εκτιμώντας το έμπρακτο ενδιαφέρον του και την ολόθερμη συμπαράστασή του προς τον δοκιμαζόμενο Κυπριακό ελληνισμό, συμπαράστασή που εκδηλώθηκε με πρωθυπουργία της Ελλάδας, αλλά και θέλοντας να τιμήσει το πρόσωπο του Έλληνα πρωθυπουργού τη συμπαράστασή του προς τον ελληνισμό, αποφάσισε να απενεμίσει σε αυτόν την ανώτατη διάκριση της εκκλησίας της Κύπρου, το χρυσό παράσημο του Αποστόλου Βαρνάβα.

Η απονομή θα γίνει κατά την επίσκεψη του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου, στην Ιερά Αρχιεπισκοπή, το Σάββατο, 27 Φεβρουαρίου, κατά ώρα 6.30 π.μ. Η είσοδος είναι ανοικτή για όλους.

«Καλείται ο λαός μας όπως με εκδηλώσεις εθνικού ενθουσιασμού και αγάπης υποδεχθεί τον κ. Α. Παπανδρέου τόσο κατά την άφιξή του, όσο και σε άλλες ευκαιρίες επαφής μαζί του, και εκφράσει προς αυτόν την ευγνωμοσύνη του, αλλά και την αποφασιστικότητα του να συνεχίσει τον αγώνα μέχρι της δικαιοσύνης».

Ανάπτυξη εμπορικών
συναλλαγών Ελλάδας-Λιβύης

ΑΘΗΝΑΙ 23— Ο υπουργός Σχεδιασμού και Προγραμματισμού της Λιβύης κ. Μουσά Φρεούι, συνοδευόμενος από τον πρόεδρό της χώρας τιν Αβίντα κ. Μοχάμεντ Γκαμάλι και τον Έλληνα πρέσβη στην Λιβύη κ. Μάνο Καφετζόπουλο επισκέφθηκε χθες τον υπουργό Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδη και συζητήσαν θέματα σχετικά με την ανάπτυξη των εμπορικών συναλλαγών μεταξύ των δύο χωρών. Εξετάστηκαν ιδιαίτερα τα θέματα του προγραμματισμού των εξαγωγών και των εισαγωγών, επί μακροχρόνιο.

Ο χορός
του Συλλόγου
Αγ. Αναστασίας

Την Παρασκευή 26 Φεβρουαρίου ο Εφοριακός Εκπολιτιστικός Σύλλογος Αγίας Αναστασίας «Οι Ολύμπια» διοργανώνει αθλητικό χορό στο κέντρο «Περσέπεια» (κοντά στις φυλακές) και καλεί τα μέλη και φίλους να παρευρεθούν.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Φιλοφρόνη Κίνηση Κοσμητών ανακοινώνει ότι την 27η Φεβρουαρίου, ημέρα Σάββατο, και ώρα 8.30 θα πραγματοποιηθεί ο ετήσιος αποκριτικός χορός των Κοσμητών στο Ξενοδοχείο «ΒΥΖΑΝΤΙΟ».

Προσκαλούνται τα μέλη και οι φίλοι μας να λάβουν μέρος σε αυτό το παραδοσιακό γλέντι για να χαρούμε και να χορέψουμε μαζί.

Ιδιαίτερη προσκλήσεις δεν θα σταλούν. Δήλωση συμμετοχής στη μέση του Δ.Σ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Παιδικός
χορός της ΕΓΕ

Η ΕΝΟΣ, ΓΥΝΑΙΚΟΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (παράρτημα Γιαννιτών) διοργανώνει το Σάββατο 27 Φεβρουαρίου, ημέρα Κυριακή και ώρα 7.30 στο «Λιβαριό» παιδικό χορό.

Τα παιδιά θα διασκεδάσουν με την ορχήστρα του κέντρου. Προσκαλείται να διατίθενται και στην είσοδο.

Τό Δ.Σ.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Σύνδεσμος Συρρακτικών Ιωαννίνων οργανώνει Αποκριτικό χορό στις 28 Φεβρουαρίου 1982 ημέρα Κυριακή και ώρα 7.30 στο «Λιβαριό».

Όσοι επιθυμούν να δηλώσουν συμμετοχή μπορούν στον Πρόεδρο του Συνδέσμου κ. Τηλέμαχο Καραμάνη τηλ. 24.398-2.832 (το πρώτο τηλ. πρωινές ώρες, το δεύτερο απογευματινές).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ